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INTERNET JAKO ŹRÓDŁO INFORM ACJI O PO ZIOM IE  
ZAM O ŻNO ŚCI GOSPODARSTW  DOM OW YCH

Badanie każdego obiektu, oprócz jego zdefiniowania, a także ustaleń 
term inologiczno-m etodycznych dotyczących całego obszaru badaw czego, 

wymaga rozpoznania źródeł informacji niezbędnych do  rozwiązania podjętego 
problem u. W  badaniu  zamożności gospodarstw  dom ow ych, podobnie jak  
we wszystkich badaniach typu społecznego, wykorzystywane są różnego 

rodzaju zasoby inform acji opisujące te same zjawiska i procesy z różnych 
punktów  widzenia, za pom ocą rozmaitych wskaźników o różnym  stopniu 
agregacji.

Źródła danych, z których czerpie się informacje o zamożności gospodarstw 
dom owych, m ożna najogólniej podzielić na dwa rodzaje: pierw otne oraz 

wtórne. W  pierwszym przypadku źródłem informacji jest bezpośredni bądź 

pośredni k o n tak t badacza z reprezentantem  gospodarstw a dom owego. 
W przypadku drugim  źródłem informacji jest wszelka literatura i dokum en-
tacja, z której m ożna wybrać inform acje i dane istotne dla badań. D o 
źródeł w tórnych m ożna zatem zaliczyć książki i czasopisma, wydawnictwa 
statystyczne oraz  inne opracow ania zawierające wyniki badań  różnych 

instytucji.
Oprócz konwencjonalnych źródeł inform acji1 coraz większego znaczenia 

nabierają dane dostępne dzięki Internetowi. Sieć m oże być bardzo cennym 
źródłem  inform acji o zamożności gospodarstw  dom owych -  zarów no pier-
w otnym  (kiedy stanowi interaktyw ne medium, które m ożna wykorzystać do 
prow adzenia b adań  ankietow ych -  tzw. ankieta kom puterow a, ankieta 

elektroniczna, ankieta internetow a), jak  i w tórnym  (gdy zasoby inform acji 
udostępniane w sieci po trak tow ać jako  swoistego rodzaju bibliotekę czy

* D r, K a ted ra  M arketingu i Usług, A kadem ia E konom iczna w K atow icach.

1 Szerzej na  tem at konwencjonalnych źródeł informacji o zamożności gospodarstw  domowych, 

jak  i o  sam ym  poziom ie zam ożności gospodarstw  dom owych w Polsce, zob. G. Maciejewski, 

Poziom zamożności polskich gospodarstw domowych, Śląskie W ydawnictwa N aukow e, Tychy 2003.



bazę danych). Użyteczne inform acje znaleźć zatem m ożna w wyspecjalizo-

wanych bazach handlow ych, katalogach i w ortalach branżow ych, rządowych 

serwisach inform acyjnych, witrynach instytutów  naukow ych, stowarzyszeń 

i organizacji gospodarczych czy ośrodków  badań  opinii społecznej.

Celem tego opracow ania jest inwentaryzacja, a następnie omówienie 

najistotniejszych źródeł inform acji wykorzystywanych w badaniu  zamożności 

gospodarstw  dom ow ych, dostępnych przez In ternet2.

T a b e l a  1

O rganizacje grom adzące i udostępniające inform acje na  tem at poziom u zam ożności gospodarstw

dom owych za pom ocą In ternetu

N azw a organizacji S trona W W W

C harakterystyka dostępnych informacji pod kątem  

przydatności w badan iach  poziom u zam ożności 

gospodarstw  dom ow ych

1 2 3

R ząd R P -  M inis-

terstw o G ospodark i, 

P racy  i Polityki 

Społecznej

www.m pips.gov.pl Najnowsze akty  praw ne mające wpływ na  politykę 

społeczną rządu i na poziom  życia w Polsce. 

Inform acje na  tem at wysokości świadczeń społecz-

nych (zasiłków, św iadczeń z pom ocy społecznej, 

odszkodow ań, składek ubezpieczeniowych, eme-

ry tur i rent, świadczeń z tytułu bezrobocia).

R ząd R P -  M inis-

terstw o Finansów

www.m ofnet.gov.pl Inform acje m.in. na  tem at wysokości przeciętnych 

miesięcznych w ynagrodzeń, cen tow arów  i usług 

konsum pcyjnych, wysokości inflacji, obciążeń po -

datkow ych.

G U S -  Polska S ta-

tystyka Publiczna

w w w.stat.gov.pl R aport z wyników N arodow ego Spisu Powszech-

nego Ludności i M ieszkań 2002. G ospodarstw a 

dom owe i rodziny. M ieszkania 2002. R aporty  

z wyników spisów powszechnych 2002 w woje-

wództw ach. W skaźniki cen tow arów  i usług k o n -

sumpcyjnych. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie 

w gospodarce narodow ej. S topa bezrobocia. L ud-

ność. Zdrowie. T rw anie życia.

2 Ze względu na ograniczoną objętość opracow ania au to r koncentru je  się jedynie na 

zaprezentow aniu najistotniejszych krajow ych źródeł inform acji na tem at poziom u zam ożności 

gospodarstw  dom ow ych, dostępnych za pom ocą Internetu . Szukając inform acji do  porów nań 

m iędzynarodow ych, w arto  odwiedzić m .in.: serwis internetow y Office o f  Official Publications 

o f the European Com munities pod adresem http://europa.eu.int.; bazę danych organizacji C O R D IS 

(C om m unity R esearch and  D evelopm ent Inform ation  Services) pod  adresem  w w w.cordis.lu czy 

witrynę O rganizacji W spółpracy G ospodarczej i Rozwoju -  Statistics a t the O E C D : www.o- 

ecd.org/stdl -  więcej inform acji na tem at internetow ych źródeł inform acji zob. K. K arcz, 

Z. K ędzior (red.), Zachowania podmiotów rynkowych w Polsce a proces integracji europejskiej, 

A E  w K atow icach, K atow ice 2001, s. 55-58 oraz Raport e-biznes, „B usinessm an M agazine” 

2000, maj.
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Insty tu t Pracy 

i Spraw  Socjalnych

www.ipiss.com.pl K o m u n ik aty  o  ak tua lnej w ysokości m inim um  

socjalnego. O pracow ania dotyczące m inim um  soc-

jalnego i m inim um  egzystencji (m .in. udział osób 

w gospodarstw ie dom ow ym  w ydających poniżej 

m inim um  egzystencji; udział osób w gospodarst-

wach dom owych o w ydatkach poniżej m inim um  

socjalnego). Opis wskaźników m inim um  egzystencji 

oraz m inim um  socjalnego. W ysokość m inim um  

egzystencji.

In sty tu t Polityki 

Społecznej UW

www.ips.uw.edu.pl Lista publikacji i p row adzonych b ad ań  dotyczą-

cych m .in. rynku pracy i bezrobocia, zabezpieczeń 

społecznych, polityki społecznej, kwestii społecz-

nych i krytycznych sytuacji życiowych, m iędzy-

narodow ych badań  porów naw czych polityki spo-

łecznej.

In sty tu t R ozw oju 

Gospodarczego SGH

w w w 2 .sg h .w aw .p l/

sgh/instytuty/irg/irg

B adania ciągłe kondycji gospodarstw  dom owych 

obejmujące m .in. sytuację finansow ą gospodarstw , 

koszty utrzym ania i ruch cen, bezrobocie w kraju, 

prognozę w ydatków  na  dobra  trw ałego uży tko-

w ania, sk łonność o raz  zdolność gospodarstw a 

dom owego do oszczędzania, barom etr gospodar-

stwa dom owego.

Insty tu t R ynku 

W ew nętrznego 

i K onsum pcji

www.irwik.waw.pl Informacje na  tem at vydanych publikacji zwartych 

insty tu tu  z m ożliw ością ich zam ów ienia, np.: 

Zachowania na rynku konsumentów klasy średniej; 

Sytuacja materialna i konsumpcja w gospodarstwach 

domowych słabych ekonomicznie; R ynek i konsum -

pcja tv transformowanej gospodarce; A. D ąbrow ska, 

Konsumpcja usług w polskich gospodarstwach domo-

wych w latach 90.; A. K usińska (red.), W arunki 

życia ludzi starszych i ich zachowania na rynku.

Insty tu t B adania  

O pinii i R ynku  

Pentor

w w w.pentor.pl R aporty  własne oparte  na badaniach  konsum en-

ckich określonych rynków  lub problem ów , m .in.: 

Polska i Polacy >v liczbach, obejm ują: struk turę  

demograficzną ludności kraju , podstaw ow e wskaź-

niki społeczno-ekonom iczne, spożycie, w ynagro-

dzenia, dochody i w ydatki gospodarstw  dom o-

wych, zwyczaje i plany zakupow e, sposoby spę-

dzania czasu w olnego, stan  zdrow ia ludności, 

prognozy rozwoju sytuacji społeczno-ekonomicznej 

w Polsce.

G ru p a  Ipsos w w w.dem oskop.pl W skaźnik optym izm u konsum enta  (W O K ) oraz 

bloki tem atyczne: oczekiw ania inflacyjne, społe-

czeństwo i tendencje.
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CBOS www.cbos.pl W yniki sondaży opinii społecznej m .in.: na tem at 

położenia m aterialnego rodzin , rynku pracy i za-

grożenia bezrobociem , sytuacji m ieszkaniow ej, 

zadowolenia Polaków  z życia, stosunku Polaków  

do  nierów ności dochodów .

TN S-O B O P ww w .tns-glohal.pl R aporty  własne z badań , m .in.: Sytuacja material-

na polskich rodzin; Polacy o podw yżkach cen; 

Polacy o najważniejszych problemach Polski i prob-

lemach lokalnych; C zy Polacy są szczęśliwi; N a  

co nas nie stać; W ykształcenie -  szansa na sukces 
czy przeżytek?

Presspublica  

sp. z 0 .0 .

w w w .rzeczpospolita.

p l/ek o n o m ia /in d ex .

htm l

Serwis ekonom iczny. Serwis praw ny. Inform acje 
G U S.

A gora  SA w w w .gazeta.p l

/gospodarka/O.O.htm l

Serwis ekonom iczny.

Ź r ó d ł o :  opracow anie własne na podstaw ie analizy zaw artości w itryn internetowych.

N ajbogatszym  zbiorem  inform acji, k tóre m ogą zostać w ykorzystane 
w badaniach nad zamożnością gospodarstw domowych, są strony internetowe 

G U S pod nazwą Polska Statystyka Publiczna (tab. 1). W arto  podkreślić, 
że zdecydow ana większość znajdujących się tam  raportów  i opracow ań 

udostępniana jest przez G U S bezpłatnie. Bardzo ważnym źródłem  informacji 
dla zainteresowanych aktualnym  poziom em  zam ożności i poziom em  życia 
polskich gospodarstw domowych są strony Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych. 

Opracowyw ane przez instytut dane na temat wysokości m inim um  socjalnego, 
m inim um  egzystencji wyznaczają z jednej strony obiektyw ną granicę polskiej 
biedy, a z drugiej inform ują, jak  wielki odsetek polskich gospodarstw  

dom owych znajduje się poniżej tej granicy. Badania prow adzone są w sposób 
ciągły, co dodatkow o pozw ala obserwować kształtow anie się om awianego 

zjawiska wraz z upływem czasu. Ciągły m onitoring kondycji gospodarstw  
dom owych prowadzi także Insty tu t Rozwoju G ospodarczego SGH. Wiele 
użytecznych inform acji dotyczących zamożności gospodarstw  dom owych 
znajduje się na  stronach W W W  Instytutu  Badania Opinii i R ynku Pentor, 

O środka Badań Opinii Publicznej TN S-O BOP, G rupy Ipsos czy CBOS. 
Problem atykę poziom u zamożności gospodarstw  dom ow ych, zwłaszcza ich 
położenia m aterialnego, podejm ują dodatki ekonomiczne dwóch największych 
polskich dzienników prasowych: „Rzeczpospolitej” i „G azety W yborczej” . 

Inform acje publikow ane w prasie równolegle zamieszczane są w serwisach



internetow ych wydawców tych dzienników. Szukając inform acji dotyczących 

zamożności gospodarstw  dom owych, w arto również odwiedzić strony in ter-

netowe Ministerstwa Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministerstwa 

Finansów . Znaleźć tam  m ożna najświeższe inform acje dotyczące wysokości 

przeciętnych miesięcznych wynagrodzeń, wysokości świadczeń społecznych, 

ruchów cen, kształtowania się inflacji czy projektów aktów  prawnych mających 

wpływ na politykę społeczną i poziom  życia w Polsce (tab. 1).

In ternet to także potencjalnie bardzo cenne pierw otne źródło informacji

0 zamożności gospodarstw  domowych. Obserwowany wzrost kom puteryzacji

1 inform atyzacji gospodarstw  dom owych umożliwić m oże w przyszłości 

prow adzenie reprezentatyw nych badań, dotyczących nie tylko samej zam oż-

ności gospodarstw  domowych, ale także szeroko rozumianego poziom u życia.

Obecne badania, prow adzone w formie ankiet kom puterow ych, m ają 

jedynie charak ter sondażow y3 i w żadnym  w ypadku wyniki ich nie m ogą 

być przenoszone na  całe społeczeństwo. Pow ód to ciągle niski (mimo 

rokrocznego wzrostu) stopień nasycenia gospodarstw dom owych w kom putery 

osobiste4, a także niski dostęp gospodarstw domowych do In ternetu5. Sytuację 

taką obserwuje się nie tylko w Polsce, ale także w wielu krajach Europy 

(rys. 1).

W arto zatem  zadać sobie następujące pytania: kto  obecnie w Polsce m a 

dostęp do In ternetu , kto z niego korzysta, a więc kim jest przeciętny polski 

internauta? A także: kiedy będziemy mogli w badaniu zamożności gospodarstw 

domowych, w badaniu poziom u życia stosować ankietę kom puterow ą, a więc 

wykorzystywać Internet?

O dpow iadając na pierwsze pytanie, możemy powiedzieć, że in ternautam i 

w Polsce są osoby młode, w wieku 15-29 lat (66%  badanych), nieco częściej 

mężczyźni (56% ) niż kobiety (44% ) -  tab. 2. Najwyższy odsetek internautów  

stanow ią osoby z wykształceniem średnim  (w tym pom aturalnym ) -  38% 

oraz podstaw ow ym  -  30%. Osoby korzystające z In ternetu  najczęściej 

zamieszkują województwa: mazowieckie (15% ), śląskie (11% ), m ałopolskie 

(10% ), dolnośląskie (8% ) oraz wielkopolskie (8% ) i są w zdecydowanej 

większości m ieszkańcam i m iast (79% badanych zamieszkuje m iasta).

3 M am  tu na  myśli przede wszystkim sondaże prow adzone przez największe polskojęzyczne 

portale  internetow e, takie jak  W irtualna Polska (www.wp.pl), Onet.pl (ww w .onet.pl) czy Hoga.pl 

(ww w.hoga.pl) czy badan ia  typu In terbus prow adzone przez T N S-O B O P.

4 Zob. choćby dane na tem at w yposażenia gospodarstw  dom ow ych w niektóre przedm ioty 

trwałego użytkow ania: Budżety G ospodarstw  D om ow ych, G U S, W arszaw a, lata  1998-2001.

5 Zob. inform acja p rasow a TN S-O BO P: Dostęp i korzystanie z  Internetu, styczcń-czerw iec 

2002 (IP22-02). Inform acje zaw arte w kom unikacie prasow ym  pochodzą z ciągłego badania 

typu In terbus zrealizow anego od  stycznia do czerwca 2002 r. przez T N S  OBOP na próbie 

6064 osób.
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□  gospodarstwa podłączone do stacjonarnej linii telefonicznej 

$ gospodarstwa korzystające z Internetu regularnie

□  gospodarstwa mające dostęp do Internetu

R y s u n e k  1. G ospodarstw a dom owe podłączone do stacjonarnej linii telefonicznej, mające 

dostęp do  Internetu o raz  korzystające z In ternetu  regularnie w w ybranych k rajach  europejskich

(stan na X II 2001, w % )

Ź r ó d ł o :  opracow anie własne na podstawie danych zamieszczonych w: Raport o stanie realizacji 

planu działań eEuropeĄ- w krajach kandydujących, L ju b lijan a , 03 -0 4  czerw ca 2002 r.

(w w w .kbn.gov.pl/gsi/europa.htm )

Blisko 40%  spośród wszystkich internautów  korzysta z In ternetu  od 
3 do 5 razy w tygodniu lub częściej. W śród pracujących zaw odow o z siecią 
łączy się przynajm niej „od czasu do czasu” 30% badanych (wśród pracow -

ników umysłowych 47%, wśród właścicieli firm 39%). Najczęściej użytkownicy 
Internetu  łączą się z siecią przez m odem , będąc w tym czasie w dom u (42% 

badanych), na uczelni/w szkole (35% ), w pracy (28% ), w kaw iarence 
internetowej (27% ) lub u znajom ych/rodziny (26% )c.

Kiedy zatem  Internet powszechnie zacznie być wykorzystywany w ba-
daniach zam ożności, poziom u życia gospodarstw  dom owych? Odpowiedź 

tylko z pozoru wydaje się prosta. O reprezentatywności wyników badań 
uzyskanych za pom ocą ankiety komputerowej rozsyłanej przez Internet jeszcze 
przez długi czas nie będzie mogło być mowy (zob. chociażby aktywność 
internetow ą Polaków  w wieku 50 lat i więcej -  tab. 2). K orzystać z sieci

6 K orzystanie z In ternetu  w Polsce. Badania z 03.04.2003 przeprow adzone przez Ipsos. 

Na lem at profilu polskiego in ternauty  zob. także: B. Sojkin, P. Ratajczyk, Badania marketingowe 

przy  wykorzystaniu Internetu, [w:] E. Zem an-M iszewska (red.), W ykorzystanie Internetu w m ar-

ketingu, A E  w K atow icach , K atow ice 2003, s. 349-361 o raz  A. B ajdak (red.), Internet 

w m arketingu, PW E , W arszaw a 2003, s. 201-209.



T a b e l a  2

Przeciętny użytkow nik In ternetu  w Polsce 

-  profil społeczno-dem ograficzny

Cecha C harak terystyka

Płeć kobieta -  44%  

m ężczyzna -  56%

Wiek 15-19 lat -  33% 

20-29 lat -  33% 

30-39 lat -  14% 

40-49 lat -  15% 

powyżej 50 lat -  6%

W ykształcenie podstaw ow e -  30% 

zawodow e -  9%  

średnie z pom aturalnym  -  38%  

wyższe -  24%

Miejsce zam ieszkania wieś -  21%

m iasto do 20 tys. -  13% 

m iasto 20-100 tys. -  22%  

m iasto 100-500 tys. -  26%  

m iasto pow. 500 tys. -  19%

W ojewództw o

-

mazowieckie -  15% 

śląskie -  11% 

m ałopolskie -  10% 

dolnośląskie -  8%  

w ielkopolskie -  8%  

kujaw sko-pom orskie -  7%  
lubelskie -  6%  

pom orskie -  6%  

łódzkie -  5%  

pozostałe -  24%

Ź r ó d ł o :  opracow anie własne na podstaw ie inform acji prasowej 

T N S-O B O P: Dostęp i korzystanie z  Internetu , styczeń-czerw iec 2002 

(IP22-02)

w badaniach zamożności m ożna jednak  już i dziś, gdy podm iot badania 
stanowią nie wszystkie gospodarstwa domowe zamieszkujące Polskę, a jedynie 
w ybrana grupa tych gospodarstw  (np. gospodarstw a dom owe, w których 

głowa dom u posiada wykształcenie m inim um  średnie i nie przekroczyła 

jeszcze 35 roku  życia). W yniki uzyskane z tych badań , co oczywiste, 
charakteryzow ać będą poziom  zamożności jedynie tej wybranej i badanej 

grupy, a nie wszystkich gospodarstw  dom owych, z drugiej jednak  strony 
wielu przedsiębiorstwom niepotrzebna jest informacja dotycząca całej populacji.



M am y tu na myśli przede wszystkim przedsiębiorstwa adresujące swoje wyroby 

i usługi nie do całego społeczeństwa (rynek masowy), lecz do  wybranych 

grup konsum entów  -  gospodarstw  dom owych (segmentów rynku).

Oprócz reprezentatywności badań, ważną kwestią jest w iarygodność 

udzielanych odpowiedzi w ankietach kom puterow ych7. N iektórzy autorzy 

uważają, że w iarygodność ta jest wyższa z uwagi na  brak  ankietera lub 

osoby przeprow adzającej wywiad. Inni m ają odm ienne zdanie, argum entując 

je z jednej strony możliwością udzielania przez badanego nieprawdziwych 

odpowiedzi, co wynikać może z chęci ochrony prywatności i z niemożności 

weryfikacji danych. W  ankiecie kom puterowej nie m ożna obserwować ani 

analizować zachow ań pozawerbalnych, ustalić miejsca zam ieszkania (jak 

choćby w ankiecie pocztowej), rozpoznać płci i przybliżonego wieku respon-

denta (co m ożna stwierdzić podczas choćby wywiadu bezpośredniego czy 

telefonicznego).

Reasum ując, obecnie Internet w badaniu  zmożności gospodarstw  dom o-

wych częściej wykorzystywany jest jako  w tórne źródło inform acji (swoista 

biblioteka, baza danych), w m iarę jednak  nabyw ania przez gospodarstw a 

dom owe sprzętu kom puterow ego i zwiększania się dostępności sieci, Internet 

m a szansę odegrać istotną rolę w pozyskiwaniu informacji pierw otnych i stać 

się stosunkow o tanim , szybkim, interaktyw nym  m edium  prow adzenia badań  

ankietowych.

Grzegorz M aciejewski

IN T E R N E T  AS A S O U R C E  O F  IN FO R M A TIO N  ABO UT T IIE  LEV EL O F  H O U S E H O L D S

W EA LTH

Exept Гог the conventional secondary source o f in form ation , d a ta  available via In ternet 

becom e m ore and m ore significant in a  study o f the level o f  households w ealth. Useful 

inform ation  can be found  in specialised trade  bases, catalogues and  vortals, inform ational 

government services, associations and economic organisations windows, public opinion poll centres.

T he aim  of this study is to  catalogue and next, discuss the m ost im po rtan t sources o f 

inform ation  used in a  study o f households wealth, available via In ternet.

7 Por. B. Sojkin, P. R atajczyk, np. cit., s. 357.


